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1 Úvod
Cílem předkládané diplomové práce je modelování rotorových soustav s rotačně
nesymetrickými průřezy a zjištění konstrukčních a provozních parametrů, při kterých se
mohou vyskytnout tzv. parametrické rezonance, které mohou vést k nestabilitě celé
soustavy. V 2. kapitole je proveden výpočet parametrů popisujících průřez rotačně
nesymetrických rotorů. 3. kapitola se zabývá odvozením rotorového elementu (rotačně
nesymetrického průřezu) metodou konečných prvků. V poslední kapitole je vysvětlena
metoda, pomocí níž je možné určit hledaná pásma nestabilit.
Příkladem rotačně nesymetrických rotorů mohou být například dvoupólové generátory,
popř. z odvětví leteckého průmyslu rotory helikoptéry. Takovéto systémy jsou
charakterizovány matematickými modely s časově periodicky proměnnými maticemi
hmotnosti a tuhosti (v případě netlumené soustavy). Důvod si můžeme vysvětlit na
jednoduchém příkladu rotoru podle obr.1.1. Průřez diskutovaného rotoru je symetrický
pouze podél dvou os, a proto tuhost, a tím i průhyb rotoru, jsou závislé na úhlu natočení
rotoru kolem osy rotace. Dále je patrno, že při otočení o úhel 2
se dostane průřez dvakrát
do stejné polohy, čímž je objasněna periodičnost matic soustavy. Nesymetrie průřezu
způsobuje rezonanční stavy při frekvencích, při kterých by se rotor kruhového průřezu do
rezonance nedostal. Jedná se o tzv. parametrické rezonance, které rozšiřují pásmo
nestability. Tato pásma tedy není možné opomenout při návrhu rotoru, neboť by mohli vést
k havárii konstrukce.

Obrázek 1.1 Model rotoru s rotačně nesymetrickým průřezem

Při uvažování torzně kmitajících rotorových soustav s průřezem rotačně nesymetrickým
dochází k tzv. deplanaci průřezu. Setrvačný účinek od deplanace budeme zkoumat a
hodnotit, zda je třeba zahrnout jeho vliv na dynamické chování rotoru či nikoli.
Abychom byli schopni sestavit matematický model rotoru o rotačně nesymetrickém průřezu,
je nezbytné znát všechny potřebné parametry, co se geometrického popisu průřezu týče.
Největší úskalí spočívá v určení modulu odporu v kroucení, což je parametr nezbytný pro
řešení součástí namáhaných na krut. Sestavení algoritmu pro řešení této veličiny bude
jedním z výsledků této práce spolu s určením deplanace průřezu a geometrických
charakteristik průřezu.
Proto se budeme zabývat v následující kapitole nejprve geometrickými charakteristikami
těchto rotorů.
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2 Geometrické parametry charakterizující rotačně
nesymetrické průřezy

V této kapitole se budeme zabývat určením geometrických charakteristik průřezu,
deplanační funkce a modulu odporu v kroucení, jejichž význam bude definován
v následujících kapitolách. Výstupem bude algoritmus výpočtu těchto veličin pro obecnou
oblast definující průřez rotoru.

2.1 Geometrické charakteristiky nesymetrických průřezů
Pro řešení úloh napětí a deformace poddajných těles je nutná znalost veličin
charakterizujících příčný průřez tělesa. Uvažujme obecně nesymetrický průřez tělesa
v souřadnicovém systému �� podle obr.2.1, pro který vyjádříme všechny veličiny, které jej
plně charakterizují. Mezi tyto veličiny řadíme podle [1]

Obrázek 2.1 Průřez tělesa

Plocha průřezu � =
��� [��] (1.2)

Lineární (statické) momenty průřezu �� =
���� [��]
�� =
���� [��] (1.3)

Kvadratické momenty průřezu �� =
�����

�� =
�����

�� = � (�� + ��)�� �� ���� =
�����

(1.4)
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Pro určení výše uvedených charakteristik
tak, že průřez rozdělíme na kone
vyjádření potřebných veličin
trojúhelníkové obrazce, určení geomet
Steinerovy věty určení těchto parametrů pro celý průřez
obr.2.2 znázorňuje průřez obecného
podoblastí se zvýrazněným elementem

Nejprve zavedeme v těžišti plochy elementu
tento element do referenčního souřadného systému
integrace přes plochu tohoto obrazce

Obrázek 2.3

parametry charakterizující rotačně nesymetrické prů
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výše uvedených charakteristik průřezu libovolného tvaru je možné postupovat
na konečný počet takových obrazců, pro které známe analytické

potřebných veličin. V následujícím bude provedeno rozdělení průřezu na
určení geometrických parametrů těchto oblastí a následně

určení těchto parametrů pro celý průřez.
obecného tvaru rozdělený na konečný počet trojúhelníkových

se zvýrazněným elementem �, na kterém provedeme odvození hledaných veličin.

plochy elementu � souřadný systém � ′�′ a následně převedeme
do referenčního souřadného systému, viz obr.2.3, což povede k

integrace přes plochu tohoto obrazce, jak bude ukázáno dále.

Obrázek 2.2 Diskretizace průřezu

3 Zobrazení elementu v referenčním systému

é průřezy

je možné postupovat
ný počet takových obrazců, pro které známe analytické
následujícím bude provedeno rozdělení průřezu na

í a následně pomocí

tvaru rozdělený na konečný počet trojúhelníkových
, na kterém provedeme odvození hledaných veličin.

a následně převedeme
vede k zjednodušení

u
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Pro transformaci souřadnic �� a �′ mezi souřadnými systémy ���′ a � použijeme lineární
polynomy ve tvaru �′(�, ) = !" + !�� + !# �′(�, ) = $" + $�� + $# (1.5)

Z okrajových podmínek �" = �′ %− 13 , − 13) = !" − 13 !� − 13 !# �" = �′ %23 , − 13) = !" + 23 !� − 13 !# �" = �′ %− 13 , 23) = !" − 13 !� + 23 !#
(1.6)

určíme konstanty !", !�, !# !# = �# − �" !� = �� − �" !" = 13 (�" + �� + �#) (1.7)

Analogickým postupem získáme koeficienty $", $�, $#
$# = �# − �" $� = �� − �" $" = 13 (�" + �� + �#)

(1.8)

Polární moment průřezu �� definováný vztahem (1.4) přepíšeme pomocí transformačních

vztahů na tvar �� = �[(!" + !�� + !# )� + ($" + $�� + $# )�]�* |,-|��� (1.9)

kde |,-| značí determinant Jacobiovy matice tvaru

,- = .//
/01�1ζ 1�1η1�1ζ 1�1η455

56 (1.10)

Zapíšeme-li souřadnice �′ a �′ do sloupcového vektoru, pak platí
7�′y′9 = :!� !#$� $#; 7ζη9 + :!"$"; ⟺ = = ,-> + =" (1.11)

a vztah (1.9) můžeme vyjádřit následujícím způsobem
�� = � =?=�* |,-|��� = �@="? + >A,-?B(,-> + =")�* |,-|��� = (1.12)
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= |,-| C� ="?="�* ��� + � >A��� ,-?="�* + ="?,- � >�* ��� + � >A,-?,->�* ��� D

Integrací jednotlivých členů získáme vztahy
� ="?="�* ��� = @!"� + $"�B � ��� �* = 12 @!"� + $"�B

(1.13)

Druhý a třetí člen ve vztahu (1.12) vyjadřuje statické momenty k souřadnicovým osám a jsou
rovny nule, neboť počátek souřadného systému je v těžišti uvažovaného trojúhelníku, a tedy
� E?��� �* = �[� ]��� �* = [0 0], � E ��� �* = � 7� 9 ��� �* = :00; (1.14)

Integrant posledního integrálu upravme roznásobením na tvar

>A,-?,-> = G!�� + $�� 2(!�!# + $�$#) !## + $##H C��� �D = I-? C��� �D (1.15)

a poslední integrál lze psát ve tvaru

� >A,-?,->�* ��� = I-? � C��� �D�* ��� = I-?
./
///
0 136− 172136 45

555
6
(1.16)

S použitím předchozích vztahů je možné pro polární moment průřezu psát ��

�� = � =?=�* |,-|��� = |,-|
.//
///
012 @!"� + $"�B + I-?

./
///
0 136− 172136 45

555
6

455
555
6
(1.17)
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Geometrické charakteristiky průřezu k posunutým osám

Předpokládejme, že známe geometrické charakteristiky průřezu k osám �′ L′ procházejících
těžištěm plochy trojúhelníku M a chceme určit tyto charakteristiky k osám � L, jejichž
počátek prochází těžištěm plochy daného průřezu podle obr. 2.4.

Obrázek 2.4 Určení charakteristik průřezu k posunutým osám

Pro polární moment průřezu ��′ k osám �′ L′ dostáváme vztah

��� =
������N
=
@��� + L��B��-�N

[…]


deplanace) Ω¹ �¿L�

Vlastní frekvence (bez vlivu

deplanace) Ω¹ �¿L�

Tvar kmitu odpovídající

vlastní frekvenci d
7 221.6839 227.1736 Torzní tvar kmitu

12 444.8782 488.3611 Torzní tvar kmitu

Modální analýza rotujícího hřídele

Nyní provedeme modální analýzu pro případ rotujícího hřídele ( a ≠ 0) se stejnými
průřezovými charakteristikami jako v předchozí části, ovšem pro pevně zvolený časový
okamžik, a sice pro = 0 [s] a maximální uvažovanou úhlovou rychlost otáčení a =600[rad/s], což nám umožní porovnat modální hodnoty pouze pro jeden časový stav. Takto
provedená modální analýza má pouze informativní charakter. Matematický model je dán
maticovou pohybovou rovnicí ve tvaru
(/a +/")�C + � 0F + (;M/1 + /1;)��, + (Ð" + Ð�)� = $ (4.59)

přičemž pro = 0 platí, že transformační matice je rovna jednotkové matici.

Číslo vl.
frekvence d Vlastní frekvence (vliv

deplanace) Ω¹ �¿L�

Vlastní frekvence (bez vlivu

deplanace) Ω¹ �¿L�

Tvar kmitu odpovídající

vlastní frekvenci d
13 443.7393 441.7940 Torzní tvar kmitu

15 670.9230 664.1352 Torzní tvar kmitu

17 901.0013 885.7281 Torzní tvar kmitu
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Z předchozího porovnání vlastních frekvencí je patrné, že vliv deplanace průřezu se projevuje
pouze při torzních tvarech kmitání. Při vynuceném kmitání torzním buzením, ke kterému
dochází např. v převodových ústrojích, by bylo vhodné zohlednit vliv deplanace průřezu na
dynamickou odezvu.
Zabývejme se dále určováním pásem nestabilit pro výše uvažovaný testovací rotor. Na obr.
4.2 je zobrazena plocha popisující míru nestability rotoru v závislosti na úhlové rychlosti a ∈ 〈200,600〉 a
parametru _,který uvažujeme v rozsahu _ ∈ 〈0.5,1〉. Míra nestability je reprezentována
maximální hodnotou vlastních čísel matice monodromie. Je-li její hodnota větší než jedna,
jedná se o nestabilní systém. Z obrázku je dále patrné, že oblasti nestability se rozšiřují se
zmenšujícím se _, tj. se zmenšujícím se poměrem mezi stranami obdélníkového průřezu.

Obrázek 4.2 Zobrazení pásem nestabilit
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5 Závěr
Tato práce se zabývala modelováním rotorů s rotačně nesymetrickými průřezy.
V následujícím jsou stručně shrnuty jednotlivé výsledky zpracovaných kapitol předkládané
diplomové práce.
V druhé kapitole byl zpracován algoritmus v prostředí Matlab pro výpočet geometrických
charakteristik průřezu, s důrazem na výpočet těchto veličin pro obecný tvar průřezu rotoru.
Další důležitou veličinou při torzním namáhání rotorů je tzv. modul odporu v kroucení, který
u kruhových rotorů je totožný s polárním momentem průřezu. Jeho výpočet byl proveden
dvěma způsoby a navzájem zkontrolován se vztahy pro průřezy, jejichž analytické vyjádření
je známé. Nejprve byl proveden výpočet této veličiny řešením parciální diferenciální rovnice
metodou konečných prvků. Druhý způsob spočíval v definování energetického funkcionálu a
vyřešení taktéž diskretizací na konečné prvky. Při této formulaci problému byla jakožto
primární veličina určena deplanační funkce, pomocí níž byl do rotorového prvku zaveden vliv
deplanace průřezu. Ověření přesnosti této metody bylo provedeno srovnáním s deplanací
elipsovitého průřezu, u kterého je možné tuto funkci vyjádřit analytickým vztahem. Tím byly
zjištěny veličiny figurující v matematickém modelu nesymetrických rotorů.
Následující kapitola se zabývala odvozením matic rotorových elementů modelovaných
metodou konečných prvků uvažovaných jako 1D kontinuum. Rozdíl oproti symetrickým
rotorům spočíval v zavedení deplanace průřezu. Aby bylo možné uvažovat dva rozdílné
případy při torzním namáhání rotorů, a sice volný krut a zamezení volného krutu, byl
zaveden zkrut, jímž je možné tyto případy odlišit, jako nová neznámá ve smyslu počtu stupňů
volnosti elementu.
Poslední kapitola se zabývala problematikou stability systémů popsaných diferenciálními
rovnicemi s periodicky proměnnými koeficienty. Pro posouzení stability byla použita
Floquetova teorie, jejíž podstata byla vysvětlena v poslední kapitole, a podle které o stabilitě
systému rozhoduje modul maximálního vlastního čísla matice monodromie. Výhodou této
metody je jednoduchost aplikace této teorie na model rotoru. Nevýhodou, která je ovšem
vcelku zásadní, je časová náročnost výpočtu pásem nestability pro široký rozsah parametrů a
úhlových rychlostí, a hlavně náročnost přesného určení hranic stability. Floquetova teorie
byla aplikována na testovací příklad uvedený v poslední kapitole této práce. Byla určena
pásma pro konstrukční a provozní parametry, při kterých by byl rotor nestabilní, tj.
docházelo by k rezonancím. V případě stabilního systému je možné určit řešení vibrací
nesymetrických rotorů numerickým výpočtem pro sestavený model z kapitoly 3. Tímto byly
cíle diplomové práce splněny.
V současné době je rozvíjena na katedře mechaniky metoda, pomocí níž lze určit přesně
hranice nestabilit. Tato práce by proto měla být chápána jako východisko pro přesnější
analýzu stability rotujících systémů právě pomocí řešení integro-diferenciální rovnice
popisující kmitání parametrických systémů.
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