## Hodnocení diplomanta

Bc. Richarda Vlase a jeho diplomové práce s názvem

### Problémy stability a existence periodického řešení vibrací nesymetrických rotorů

Bc. R. Vlas absolvoval bakalářské studium na Fakultě strojní ZČU v Plzni jako jeden z nejlepších absolventů ročníku. Zájem o mechaniku ho přivedl k navazujícímu studiu na Fakultě aplikovaných věd ZČU v Plzni, studijní program Aplikované vědy a informatika, obor Mechanika, specializace Průmyslový design.

V posledních dvou letech navazujícího studia absolvoval všechny zkoušky včetně těch nejnáročnějších s klasifikací „výborně“. Kromě vykonaných zkoušek spolupracoval s pracovníky KME na problémech řešených v rámci několika projektů. Celou dobu pracoval samostatně v oblasti dynamiky rotorů a osvojil si techniku modelování a simulace chování symetrických i nesymetrických rotorových systémů včetně vývoje programového vybavení. Do diplomové práce výše uvedeného názvu zařadil jen část problematiky, kterou v rámci spolupráce s KME řešil. Samostatně algoritmicky a programově zpracoval podprogram pro řešení deplanačních funkcí při kroucení rotorů obecného průřezu. Výstupem podprogramu jsou parametry průřezu (modul odporu v krutu, deplanační moment setrvačnosti a deplanační deviační momenty) nutné pro simulaci ohybově-torzně-podélně kmitajících rotujících kontinuí. Všechny získané parametry byly srovnávány s analytickým řešením (v případě jednoduchých tvarů průřezu-elipsa, obdélník a „téčko“) a některé parametry byly ověřovány alternativním výpočtem pomocí MKP. Tento podprogram a celou metodiku využil pro vyvinutí časově periodicky proměnných koeficientových matic konečného prvku a potažmo celého modelu nesymetrického rotoru, které slouží pro simulaci chování a zejména pro posouzení stability pomocí Floquetovy teorie. Dalším přínosem diplomové práce je i zefektivnění výpočtu koeficientových matic celého rotorového systému v libovolném časovém okamžiku, kdy časová transformace těchto matic nevyžaduje jejich opakované sestavování.

Celá práce je perfektně graficky i metodicky zpracována. To bylo hlavním důvodem pro její zahrnutí v téměř nezměněné podobě do druhé části učebního textu „Dynamika rotorových systémů“, jehož spoluautorem se diplomant stal. Tato práce tvoří dobrý základ pro pokračování ve studiu stability a analytického řešení časově periodických systémů v rámci doktorského studia.

R. Vlas je skromným a pracovitým člověkem, který je schopen samostatně vědecky pracovat, je dobrým programátorem a současně je schopen velmi adaptivně využívat profesionální programové vybavení.

K diplomové práci nemám zásadních připomínek a hodnotím jí stupněm „výborně“.

V Plzni dne 18.6.2012

Prof. Dr. Ing. Jan Dupal
vedoucí diplomové práce